

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 සමාජ අධ්‍යයන අංශය
 සමාජ විද්‍යා සහතික පත්‍ර පාඨමාලාව - 2 වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2014/2015
 SSC2311/SSF2301 - දේශපාලන විද්‍යාවේ මූලිකාංග



කාලය : පැය 03

දිනය - 07.03.2015

වේලාව ප.ව 1.30 සිට ප.ව 4.30

- ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.
- I වන කොටස අනිවාර්ය වේ.
- II හා III කොටස්වලින් අවම වශයෙන් එක් ප්‍රශ්නයක්වත් තෝරාගෙන ප්‍රශ්න 04කට පිළිතුරු සැපයිය යුතුයි.

පළමු කොටස

1. සියලුම ප්‍රශ්නවලට පිළිතුරු සපයන්න. (උපරිම වාක්‍ය 05කට සීමා කරන්න)

- i. දේශපාලනය අධ්‍යයනයේ ඇති වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න.
- ii. සමාජවාදයේ වැදගත් අංශ එකක් (01) විස්තර කරන්න.
- iii. ජාතිය යනු කුමක්ද?
- iv. බලතල බෙදීමේ න්‍යාය පහදන්න.
- v. ස්වාධීපත්‍යයේ ආකාර දෙකක් (02) පහදන්න.
- vi. රාජ්‍යය සහ ආණ්ඩුව අතර වෙනස පහදන්න.
- vii. රාජාණ්ඩු ක්‍රමය සහ ව්‍යවස්ථානුකූල රාජාණ්ඩු ක්‍රමය හඳුන්වන්න.
- viii. පහත මාතෘකා දෙකක් (02) ගැන කෙටියෙන් විස්තර කරන්න.
 - (a) ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදය
 - (b) ව්‍යවස්ථාව
 - (c) ජනාධිපති ක්‍රමය පවතින ආණ්ඩුව
 - (d) ශ්‍රී ලංකාවේ කොමියුනිස්ට් පක්ෂය
 - (e) මාක්ස්වාදය

(ලකුණු 8x 5=40)

දෙවන කොටස

- 2. “ලබරල්වාදයේ දෘෂ්ඨිවාදී ප්‍රතිපත්තිය වන්නේ සමාජවාදයයි” මෙම දෘෂ්ඨිවාදයන් දෙක පිළිබඳ ඔබේ අවබෝධය භාවිතා කරමින් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)
- 3. “සමහර දේශපාලන නිරීක්ෂකයින්ට අනුව ශ්‍රී ලංකාව වැනි බහුවාර්ගික සමාජයකට වඩා යෝග්‍ය වන්නේ ෆෙඩරල් ව්‍යවස්ථාවකි” ඔබගේ මතය කුමක්ද? ඒකීය සහ සන්ධිස්ථ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා පිළිබඳ ඔබේ දැනුම සහ අදාළ උදාහරණ භාවිතා කරමින් ඔබේ පිළිතුර සාධාරණීකරණය කරන්න. (ලකුණු 15)
- 4. ජනාධිපති ක්‍රමය යටතේ පවතින ආණ්ඩුවකට වඩා පාර්ලිමේන්තු ක්‍රමය යටතේ පවතින ආණ්ඩුවත් අඩුවශයෙන් ආඥාදායී වනු ඇති බව ඔබ සිතන්නේ ද? ශ්‍රී ලංකාවේ දේශපාලන ක්‍රමය පිළිබඳ ඔබේ දැනුම ආශ්‍රයෙන් ඔබේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 15)
- 5. අඩුම වශයෙන් දේශපාලනය පිළිබඳ විද්‍යාඥයින් පළ කර ඇති දෘෂ්ඨිකෝණ තුනක් (03) භාවිතා කරමින් දේශපාලන විද්‍යා විෂය ක්ෂේත්‍රය විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)

තෙවන කොටස

- 6. බොනමෝර් ආණ්ඩුක්‍රමය ශ්‍රී ලංකාවේ සමාජ දේශපාලන අභිවෘද්ධියට කළ දායකත්වය විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)
- 7. ලංකා ජාතික සංගමය බිඳ වැටීමට හේතු වූ සාධක විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)
- 8. ලංකා වාමාංශික ව්‍යාපාරය සිදුකළ වැදගත් කාර්යභාරය ඔබ තක්සේරු කරන්නේ කෙසේද? අඩුම වශයෙන් උදාහරණ දෙකක් (02) සහිතව පිළිතුරු සපයන්න. (ලකුණු 15)
- 9. මූලික අයිතිවාසිකම් ලෙස ඔබ අදහස් කරන්නේ කුමක්ද? 1978 ශ්‍රී ලංකා ව්‍යවස්ථාවේ දැක්වෙන මූලික අයිතිවාසිකම්වලින් කොටසක් විස්තර කරන්න. (ලකුණු 15)

*****සියලුම නිමකම් ඇවිරිණි*****

**THE OPEN UNIVERSITY OF SRILANKA
DEPARTMENT OF SOCIAL STUDIES
CERTIFICATE IN SOCIAL SCIENCES – LEVEL II
SSC2311/SSF2301 – ELEMENTS OF POLITICAL SCIENCE
FINAL EXAMINATION –2014/2015**



DURATION: THREE (03) HOURS

Date: 07th March 2015

Time: 1.30p.m. – 4.30.p.m.

- Answer five (05) questions only.
- Part I is compulsory.
- Select minimum of one question each from Part II and Part III and answer four (04) questions in all.

PART I

1. Answer all questions (i -viii). (Maximum **five (05)** sentences)

- i. Discuss the significance of the study of politics
- ii. Describe **one (01)** of essential features of socialism
- iii. Write about 'Nation'
- iv. Explain the theory of separation of powers
- v. Explain **two (02)** kinds of sovereignty
- vi. Distinguish differences between **the state** and **the government**
- vii. Define Monarchy and Constitutional Monarchy
- viii. Write about **two (02)** of the following
 - a) Democracy
 - b) Constitution
 - c) Presidential Government
 - d) Communist Part of Sri Lanka
 - e) Marxism

(5 marks x 8 = 40)

PART II

2. Liberalism is the ideological opposite of Socialism. Explain using your understanding about the two ideologies. *(15 marks)*
3. Some political analysts argue that a federal constitution suits the best for a multicultural society like Sri Lanka. Do you agree? Justify your answer by using your knowledge on unitary and federal constitutions and relevant examples. *(15 marks)*
4. Do you think a Parliamentary system of government would be less authoritative than a Presidential system of government? Discuss your answer in relation to Sri Lanka's Political system. *(15 marks)*
5. Discuss the scope of Political Science using at least three (03) views expressed by the political scientists. *(15 marks)*

PART III

6. Discuss the contribution made by the Donoughmore constitution to the social and political progress of Sri Lanka. *(15 marks)*
7. Explain the main factors which influenced disintegration of the Ceylon National Congress. *(15 marks)*
8. How do you assess the contributions made by the left movement in Sri Lanka? Include at least 2 examples in your answer. *(15 marks)*
9. What do you understand by 'Fundamental Human Rights'? Discuss some of the Fundamental Human Rights enshrined in the 1977 constitution of Sri Lanka. *(15 marks)*

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 சமூகக் கற்கைகள் துறை
 சமூகவிஞ்ஞானத்தின் சான்றிதழ் கற்கை நெறி - மட்டம் II
 இறுதிப் பரீட்சை 2014/2015
 அரசியல் விஞ்ஞானத்தின் மூலங்கள் SSC 2311/SSF 2301



காலம் : மூன்று 03 மணித்தியாலங்கள்

திகதி : 07.03.2015

நேரம் பி.ப 01.30 - 04.30 வரை

ஐந்து வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக

பகுதி I கட்டாயமானது

பகுதி II, பகுதி III லிருந்து குறைந்தது ஒரு (01) வினாவையேனும் தெரிவு செய்து, மொத்தம் நான்கு (04) வினாக்களுக்கு விடையளிக்குக

பகுதி I

எல்லா வினாக்களுக்கும் விடையளிக்குக (ஐந்து வசனங்கள் வரை)

01. (i) அரசியல் விஞ்ஞான கற்கையின் முக்கியத்துவத்தை விளக்குக.
 (ii) சோஷலிஸத்தின் அவசியமான இயல்பு ஒன்றினை விளக்குக.
 (iii) “தேசம்” பற்றி எழுதுக.
 (iv) வலுவேறாக்கல் கோட்பாட்டை விளக்குக.
 (v) இறைமையின் இரு வகையினை விளக்குக.
 (vi) அரசு, அரசாங்கம் என்பவற்றை வேறுபடுத்துக.
 (vii) முடியாட்சியினையும், யாப்பு ரீதியான முடியாட்சியினையும் வரைவிலக்கணப்படுத்துக.
 (viii) பின்வருவனவற்றில் ஏதாவது இரண்டு (02) பற்றி எழுதுக.
 (அ) ஜனநாயகம்
 (ஆ) அரசியல் யாப்பு
 (இ) ஜனாதிபதி அரசாங்கம்
 (ஈ) இலங்கையின் கம்யூனிஸக் கட்சி
 (உ) மார்க்ஸிசம்

(8 x 5 = 40 புள்ளிகள்)

பகுதி II

02. தாராள வாதம் என்பது, கருத்தியல் ரீதியாக சோஷலிஸத்திற்கு எதிரானதாகும். இவ்விரு எண்ணக்கரு தொடர்பாக நீர் விளங்கிக்கொண்டவற்றை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)
03. இலங்கை போன்ற பன்மை கலாசார சமூகத்திற்கு, சமஷ்டி அரசியல் யாப்பு மிகப்பொருத்தமானதாகும் என சில அரசியல் பகுப்பாய்வாளர்கள் வாதிடுகின்றனர். நீர் இதனை ஏற்றுக்கொள்கின்றீரா? ஒற்றை மற்றும் சமஷ்டி அரசியல் யாப்பு தொடர்பான உமது அறிவினைப் பயன்படுத்தி, பொருத்தமான உதாரணங்களுடன், உமது விடையை நியாயப்படுத்துக. (15 புள்ளிகள்)
04. ஜனாதிபதி முறை அரசாங்கத்தைவிட, பாராளுமன்ற முறை அரசாங்கம் குறைந்த அதிகாரத்தைக் கொண்டது என நீர் கருதுகின்றீரா? இலங்கையின் அரசியல் முறையோடு தொடர்புபடுத்தி உமது விடையை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)
05. அரசியல் விஞ்ஞான அறிஞர்களின் நோக்கு அடிப்படையில் அரசியல் விஞ்ஞானப் பரப்பெல்லையை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)

பகுதி III

06. இலங்கையின் சமூக மற்றும் அரசியல் வளர்ச்சியில் டொனமூர் அரசியல் யாப்பின் பங்களிப்பினை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)
07. இலங்கை தேசிய காங்கிரஸைச் சிதைவடையச் செய்வதில் செல்வாக்கு செலுத்திய நான்கு (04) பிரதான காரணிகளை விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)
08. இலங்கை இடதுசாரி இயக்கத்தின் பங்களிப்பினை நீர் எவ்வாறு மதிப்பிடுவீர்? உமது விடையில் குறைந்தது இரண்டு (02) உதாரணங்கள் உள்ளடக்கப்பட்டிருத்தல் வேண்டும். (15 புள்ளிகள்)
09. அடிப்படை மனித உரிமை என்பதிலிருந்து நீர் விளங்கிக்கொள்வது யாது? இலங்கையில் 1977 ஆம் ஆண்டு அரசியல்யாப்பு சில அடிப்படை மனித உரிமைகளுக்கு மெருகூட்டுவதாக உள்ளது. விளக்குக. (15 புள்ளிகள்)